na Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e o
contido no Processo SEI nº 24.27.000001979-2,

DECRETA:

Art. 1º Ficam canceladas as inscrições das despesas em restos a pagar, referentes
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 409.085,01 (quatrocentos e
nove mil e oitenta e cinco reais e um centavo), conforme previsto no Anexo deste Decreto.

Parágrafo único. Os cancelamentos são necessários por se tratarem de dívidas
passivas prescritas, nos termos do inciso I do § 5º do art. 206 da Lei federal nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002.

[...]

e o contido no Processo SEI nº 24.5.000044926-4,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei º 11.134, de
10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Administração, 01 (um) crédito
adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 683.000,00 (seiscentos e oitenta e três mil
reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da incorporação do superavit financeiro, fonte 200, apurado no balanço patrimonial do exercício

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia – Lei nº
11.134, de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Educação – Fundo
Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 04 (quatro) créditos adicionais de
natureza suplementar, no valor de R$ 9.043.520,00 (nove milhões, quarenta e três mil,
quinhentos e vinte reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

contido no Processo SEI nº 24.7.000003401-8,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia – Lei nº 11.134,
de 10 de janeiro de 2024, em favor da Controladoria-Geral do Município, 01 (um) crédito
adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 71.980,00 (setenta e um mil novecentos e
oitenta reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

e o contido no Processo SEI nº 24.13.000005817-2,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº 11.134,
de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Mobilidade, 01 (um) crédito
adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 6.550.000,00 (seis milhões quinhentos e
cinquenta mil reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da incorporação do superavit financeiro, fonte 271, apurado no balanço patrimonial do
exercício de 2023.

[...]

Diante da presunção de veracidade dos documentos emitidos pela
Administração Pública, entre eles o Parecer Jurídico n.º 11/2024 (SEI n.º  4662783)
SECOM/CHEADV e demais documentações que compõem o processo, AUTORIZO a
despesa com a aquisição dos 03 (três) Modems Access Point, no valor estimado de R$
3.870,00 (três mil, oitocentos e setenta reais), nos termos das legislações vigentes.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, data da assinatura
eletrônica.

FÁBIO SIMONETTI
Secretário Municipal de Comunicação

Documento assinado eletronicamente por Fábio Simonetti,
Secretário Municipal de Comunicação, em 14/08/2024, às

[...]

6 WHITETOPPING M2 119,12 - -

7 PINTURA DE LIGAÇÃO M2 1,97 21.044,09 45.030,14

8 CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE M3 1.679,24 1.052,20 1.530.479,61

9 MICRORREVESTIMENTO M2 22,18 -

TOTAL GERAL COM BDI 2.218.781,56

O valor total desta Ordem de Serviço é de R$ 2.218.781,56 (dois milhões, duzentos e dezoito mil
setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos), a serem pagos conforme medição e de acordo com os
documentos entregues e aceitos pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Os serviços deverão ser executados em estrita observância aos padrões de desempenhos e métodos